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भिव�य िनिध पर �याज कर लगाने के िनयम
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(प्रारंिभक परी�ा : रा�ट्रीय मह�व की सामियक घटनाओ ंसे संबंिधत प्र�न)
 (म�ुय परी�ा : सामा�य अ�ययन प्र�नपतर् 3 - भारतीय अथ��यव�था तथा योजना, संसाधनों को जटुाने,

प्रगित, िवकास तथा रोजगार से संबंिधत िवषय पर आधािरत प्र�न)

संदभ�

िव� वष� 2021-22 के बजट म� घोषणा के प�चात,् हाल ही म� िव� मतंर्ालय ने ‘कम�चारी भिव�य िनिध’ के
संबंध (Employees Provident Fund - E.P.F.) म� नये िनयमों को अिधसूिचत िकया है।
नये िनयम के अनसुार ई.पी.एफ. म� 2.5 लाख �पए (िनज़ी �ेतर् के कम�चािरयों के िलये) और 5 लाख
�पए (सरकारी �ेतर् के कम�चािरयों के िलये) से अिधक के योगदान पर, ‘�याज आय पर कर’ (Taxing
Interest Income) लगाने का िनद�श है।
इस िव� वष� की श�ुआत म� सरकार इन सीमाओ ंसे अिधक के योगदान पर कर लगाएगी, िजसम�
ई.पी.एफ. के खातों को 2 अलग-अलग खातों (कर यो�य एवं गैर-कर यो�य) म� िवभािजत िकया जाएगा।

ई.पी.एफ. योगदान पर कर

बजट म� प्र�ताव के उपरांत, एक सीमा से अिधक के ई.पी.एफ. योगदान म� �याज आय पर कर म� छूट
उपल�ध नही ंहोगी। यह ई.पी.एफ. म� योगदान करने वाले वेतनभोगी �यि�तयों के िलये एक िचंता का िवषय
रहा है।
य�िप, यह िनयम उन लोगों को प्रभािवत करेगा, जो एक वष� म� 2.5 लाख �पए से अिधक का ई.पी.एफ.
म� योगदान करते ह�। 
गौरतलब है िक यह िनयम उनके मौज़दूा कोष या उस पर कुल वािष�क �याज को प्रभािवत नही ंकरेगा।
सरकार ने िव� िवधेयक, 2021 म� एक संशोधन के मा�यम से कर-म�ुत �याज से अिज�त आय की सीमा
को 2.5 लाख �पए से बढ़ाकर 5 लाख �पए करने का प्र�ताव िकया है। इस प्रकार का प्र�ताव तभी
मा�य होगा जब अंशदान ऐसे कोष म� िकया जाए, जहाँ िनयो�ता �ारा कोई अंशदान नही ंिकया गया है।
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हालाँिक, इसके साथ ही सरकार ने सरकारी कम�चािरयों के िलये उपल�ध सामा�य भिव�य िनिध म� िकये
गए योगदान के िलये छूट प्रदान की है, िजसम� िनयो�ता �ारा कोई योगदान नही ंिकया गया हो। 

कराधान के नवीन िनयम

‘क� दर्ीय प्र�य� कर बोड� (Central Board of Direct Taxes-C.B.D.T.) ने संशोधन के मा�यम से
‘आयकर िनयम, 1962’ म� 9D िनयम को जोड़ा, जो 1 अप्रैल, 2022 से लाग ूहोगा। 
िनयमानसुार िपछले वष� के दौरान अिज�त �याज के मा�यम से प्रा�त आय, जो छूट यो�य नही ंहै (िनज़ी
कम�चािरयों के िलये 2.5 लाख �पए और सरकारी कम�चािरयों के िलये 5 लाख �पए से अिधक) उसकी
गणना ‘कर यो�य खाते’ म� िपछले वष� के दौरान अिज�त �याज के �प म� की जाएगी।
िकसी �यि�त के ‘कर यो�य योगदान और गैर-कर यो�य योगदान’ के िलये भिव�य िनिध खाते के अंदर वष�
2021-22 और बाद के वष� के दौरान अलग खाते बनाए  जाएगेँ। 
सी.बी.डी.टी. के अनसुार 31 माच�, 2021 को �लोिजंग बैल�स और उस पर िमलने वाले �याज को गैर-
कर यो�य घटक माना जाएगा।
‘कर यो�य योगदान खाते’ म�, िपछले वष� (2021-22) के दौरान �यि�त �ारा खाते म� िकये गए योगदान
और बाद के वष� म� सीमा से अिधक योगदान शािमल होगा। 

प्र�ताव की आव�यकता

बजट प्र�ताव म� कहा गया था िक कुछ कम�चारी ई.पी.एफ. म� भारी मातर्ा म� योगदान कर रहे ह� और सभी
चरणों म� ‘योगदान, �याज संचय और िनकासी’ पर कर म� छूट का लाभ प्रा�त कर रहे ह�।
उ�च िनवल म�ूय वाले �यि�तयों (high net-worth individuals - HNI) को उनके बड़े योगदान पर
उ�च कर-म�ुत �याज से अिज�त आय के लाभ से बाहर करने के उ�े�य से, सरकार ने कर छूट के िलये
एक सीमा िनधा� िरत करने का प्र�ताव प्र�ततु िकया।   
यह प्र�ताव 1 अप्रैल, 2021 से प्रारंभ होने वाले सभी योगदानों पर लाग ूहोगा।
िव� मतंर्ी का कहना है िक, यह फंड वा�तव म� शर्िमकों के लाभ के िलये है और इस पिरवत�न से शर्िमक
प्रभािवत नही ंहोग�। इससे प्रभािवत होने वालों म� वह �यि�त शािमल होग�, जो अ�यिधक मातर्ा म�
ई.पी.एफ. म� योगदान करके लाभ प्रा�त करते ह�।
उदाहरण के िलये अगर कोई �यि�त भिव�य िनिध (�वैि�छक ई.पी.एफ. योगदान सिहत) म� प्रितवष� 3
लाख �पए का योगदान करते ह� तो उसके 2.5 लाख �पए से अिधक के योगदान पर अथा�त 50,000
�पए पर कर लगेगा।

कर की समय सीमा

अिधसूचना के अनसुार, एक वष� के िलये अितिर�त योगदान पर �याज से अिज�त आय पर प्र�येक वष� कर
लगेगा।
इसका अथ� है िक यिद िकसी �यि�त �ारा िव� वष� 2022 म� ई.पी.एफ. म� योगदान 10 लाख �पए है, तो
7.5 लाख �पए के �याज से अिज�त आय पर न केवल िव� वष� 2022 के िलये, बि�क बाद के सभी वष�
के िलये भी कर लगेगा।


